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CONTRATO DE APORTE NUMERO f 3 2 4 CELEBRADO ENTRE EL INSTITUTO COLOMBIANO DE
BIENESTAR FAMILIAR CECILIA DE LA FUENTE DE LLERAS -ICBF Y FUNDACION BIEN ESTAR ~

12 9 DlC 2014
CONTRATANTE
CONTRA TIST A

OBJETO

PLAZO DE
EJECUCION

VALOR
---~---- --

INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR -ICBF.
FUNDACION BIEN ESTAR
Atender a ninos y ninas menores de 5 anos, 0 hasta su ingreso al grado de
transicion, en los servicios de educacion inicial y cuidado, en la Modalidad

! • Desarrollo Infantil en medio familiar, con el fin de promover el desarrollo integral

I de la primera infancia con calidad, de conformidad con los lineamientos,
! estandares de calidad y las directrices, y para metros establecidos p~r eIICBF.

EI plazo de ejecucion de los contratos sera a partir del cumplimiento de los
requisitos de perfeccionamiento, ejecucion y legalizacion del contrato y hasta el 30
de diciembre de 2015.
DOS MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y OCHO MILLONES CUATROCIENTOS
QUINCE MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS ($2.848.415.284.00)

KAREN ABUDINEN ABUCHAIBE, identificada con la cedula de ciudadania No. 32.798.773, en su calidad
de SUBDIRECTORA GENERAL (E), encargada mediante Resolucion W 7382 del 5 de diciembre de 2014,
delegada en materia contractual de conformidad con la Resolucion W 3146 del 30 de Mayo del 2014 (Manual de
Contratacion), publicada en el Diario Oficial No. 49214 del 16 de julio de 2014, quien actua en nombre
dellNSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR - ICBF, con NIT. 899.999.239-2, establecimiento
publico del orden nacional, creado por la Ley 75 de 1968, en adelante se denominara EL ICBF por una parte y, y
por la otra MARY NELBA BETANCOURT VELASQUEZ, mayor de edad, identificado (a) con la cedula de ciudadania No
40.382.896 de Villavicencio en su calidad representante legalla FUNDACION BIEN ESTAR, entidad sin animo de lucra, can
NIT: 900.208.443·9, quien en adelante se denominara LA ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO, y quien
declara bajo la gravedad del juramento, que se entiende prestado con la firma del presente contrato, que no se
halla incursa en ninguna de las causales de inhabilidad e incompatibilidad senaladas en la Constitucion Politica y
la Ley para celebrar contratos can el ICBF, ni en situacion de conflicto de intereses, hem os acordado celebrar el
presente CONTRATO DE APORTE, conforme a 10 establecido en la Ley 7a de 1979, el Decreto 2388 de 1979, el
Decreto Ley 2150 de 1995, y demas normas concord antes y con base en las siguientes: CONSIDERACIONES: 1)
Que el ICBF es una entidad descentralizada del orden nacional, con autonomia administrativa y presupuestal,
encargada de formular y coordinar la ejecucion de la politica publica de proteccion social a la ninez, los jovenes
menores de edad y la familia, con la cual se busca garantizar sus derechos y asegurar su proteccion cuando se
encuentran en situacion de vulnerabilidad, sus acciones se inscriben en un marco normativo nacional que recoge
los acuerdos internacionales en este campo y se fundamenta en el reconocimiento de la inversion social en el
bienestar de la infancia y la familia, repercutiendo en el desarrollo del pais y brindando mayores oportunidades
para los sectores mas pobres de la sociedad. 2) Que la contratacion de los programas estrategicos y misionales
deIICBF, se orienta por un regimen especial denominado contrato de aporte, segun 10 establece la Ley 7 de 1979
y los Decretos 2388 de 1979, 334 de 1980, 2923 de 1994, 1477 de 1995, 2150 de 1995 y 1137 de 1999, entre
otros, por 10 que para consultar su definicion y caracterizacion debe remitirse a 10 contenido en dichas normas,
teniendo en cuenta que el sistema juridico de Bienestar Familiar, responde a un regimen exceptivo. En los aspectos

"' no previstos en el mencionado regimen de excepci6n se darB aplicaci6n en forma complementaria a 10 previsto en
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el Manual de Contratacion de la entidad yen la normativa que integra el Estatuto General de Contratacion Publica
y sus decretos reglamentarios. 3) Que la primera infancia es la etapa del cicio vital que va desde la gestacion hasta
los cinco aiios de edad y durante este periodo se establecen las bases para el desarrollo fisico, social, emocional
y cognitivo del ser humano, los primeros aiios de vida son considerados como el periodo mas importante para
potenciar el desarrollo infantil, el cual esta directamente relacionado con la nutricion, la salud, la proteccion y la
educacion que se recibe y con la calidad de las interacciones humanas que experimentan en su cotidianidad. 4)
Que a partir de la expedicion de la Ley 1450 que aprobo el Plan Nacional de Desarrollo, se hace Elnfasis sobre la
atencion integral a este grupo poblacional y se proyecta como una atencion que cum pia con criterios de calidad,
orientada a potenciar de manera adecuada las diferentes dimensiones del desarrollo infantil temprano a traVElSde
las modalidades de atencion familiar e institucional. 5) Que con suficiencia de argumentos cientificos, economicos
y sociales se ha demostrado la importancia que tienen los programas y servicios de educacion inicial y cuidado en
el desarrollo de los niiios y las niiias en la primera infancia y para el desarrollo social y economico de las naciones,
de igual manera, varios estudios han evidenciado el valor que tienen las familias y cuidadores en la generacion de
condiciones fisicas y humanas que aseguren que los niiios y niiias se desarrollen en ambientes sanos y seguros
en sus hogares. Las familias son el primer espacio de socializacion de los niiios y niiias desde su nacimiento, cuya
funcion posibilita el establecimiento de vinculos afectivos que proporcionan apego, seguridad fisica y emocional.
A su vez las familias se convierten en un actor fundamental para los niiios en la medida que es a traVElSde elias
que los niiios y niiias se aproximan a una cultura y a la sociedad en los contextos propios en donde habitan.6) Que
por 10 expuesto anteriormente ellnstituto Colombiano de Bienestar Familiar - ICBF tiene la necesidad de contratar
mediante la modalidad de aporte la "Atencion de los ninos y ninas menores de 5 anos. 0 hasta su ingreso al grado
de transicion, en los servicios de educacion inicial y cuidado, en la Modalidad Desarrollo Infantil en medio familiar,
con el fin de promover el desarrollo integral de la primera infancia con calidad, de conformidad con los lineamientos,
estandares de calidad y las directrices, y parametros establecidos por el ICBF." 7) Que el ICBF, a traVElSde la
pagina web http:// www.icbf.gov.co, publico el proyecto de pliego de condiciones del proceso de CONVOCATORIA
PUBLICA No. CP·002·2014 el veintiseis (26) y veintiocho de noviembre de 2014, con el proposito de suministrar
a la comunidad en general, la informacion necesaria para recibir sugerencias y observaciones, tendientes a unificar
criterios en cuanto a pliegos de condiciones definitivos. 8) Que la convocatoria publica cuenta con un prepuesto
oficial de NOVENTA Y DOS Mil DIECIOCHO MlllONES TRECE Mil NOVECIENTOS OCHENTA Y CUATRO
PESOS MCTE ($92.018.013.984.00), el cual se encuentra respaldado en el COP No. 34714 del 2014, Rubro
Presupuestal: C-320-1504-4-0-101 y el Certificado de Vigencia Futura No VF-SN-8-2014. 9) Que de conformidad
con el cronograma establecido para el proceso se recibieron observaciones al proyecto del pliego de condiciones
por parte de algunos interesados la convocatoria publica ya mencionada, a las cuales se Ie brindo la respectiva
respuesta y se procedio a su publicacion el primero (1) de diciembre de 2014en la pagina www.icbf.gov.co .. 10)
Que mediante Resolucion N° 7234 del dia dos (2) de diciembre de 2014, la Subdirectora General (e) del ICBF,
dispuso la apertura del PROCESO DE CONVOCATORIA PUBLICA No. CP·002·2014, cuyo objeto es: "Atender a
ninos y ninas menores de 5 anos, 0 hasta su ingreso al grado de transicion, en los servicios de educacion inicial y
cuidado. en la Modalidad Desarrollo infantil en media familiar, con el fin de promover el desarrollo integral de la
primera infancia con calidad, de conformidad con los lineamientos, estandares de calidad y las directrices, y
parametros establecidos por el ICBF." Que eIICBF, a traves de la pagina: www.icbf.gov.co, publico el pliego de
condiciones definitivo del proceso de CONVOCATORIA PUBLICA No. CP·002·2014 y los estudios previos, el dia
dos (2) diciembre de 2014, con el proposito de suministrar a la comunidad en general, la informacion necesaria
para recibir sugerencias y observaciones, tendientes a unificar criterios. 11) Que de conformidad con el cronograma
establecido para el proceso se recibieron obseo/aciones al pliego de condiciones definitiv~ p~r parte de algiinos
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establecido para el proceso se recibieron observaciones al pliego de condiciones definitivo p~r parte de algunos
interesados la convocatoria publica ya mencionada, a las cuales se Ie brindo la resp~tiva respuesta y se procedio
a su publicacion el cinco (5) de diciembre de 2014 en la pagina www.icbf.gov.co. 12)~ue en atencion a tal seleccion
y una vez concluido el dia y la hora prevista como plazo limite para la presentacion y entrega de propuestas, es
decir, el dia once (11) de diciembre de 2014, a las 5:00 p.m., se aliegaron las siguientes propuestas para el
GRUPO W 13:

13

PROPONENTESGRUPO
FUNDACION BIEN ESTAR

130ue el dia quince (15) de diciembre del 2014, se expidio el aviso modificatorio W 1 mediante la cual se am plio
el terminG de evaluacion, debido a la complejidad de la convocatoria. 14) «ue en consecuencia a 10 anterior, el
Comite Evaluador entre los dias comp,rendidos del once (11) al quince (15) de diciembre de 2014, elaboro el
Informe de evaluacion preliminar. 15) p'ue el dia dieciseis (16) de diciembre de 2014, la Entidad publico a traves
de la pagina Web: http://www.icbf.gov.co/portallpage/portaIlPortaIICBF la evaluacion preliminar del proceso de
CONVOCATORIA PUBLICA No. CP·002·2014 y cuyo resultado para el Grupo W 13 fue el siguiente:

GRUPO PROPONENTES JURIDICO FINANCIERO TECNICO RESULTADO PONDERACION

13 FUNDACION BIEN CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE 100
ESTAR

16) ~e el dia veintidos (22) de diciembre de 2014, se publico las respuestas a las observaciones del informe de
evaluacion preliminar y el informe de evaluacion definitiv~, que respecto al Grupo W 13 quedo de la siguiente
manera:

GRUPO PROPONENTES JURIDICO FINANCIERO TECNICO RESULTADO PONDERACION

13 FUNDACION BIEN CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NOCUMPLE 100
ESTAR

716ue el dia veintidos 22 de diciembre de 2014, se dio inicio a la audiencia ue decide sobre el roceso, tal1) () q p y
como costa en el acta respectiva, dentro de la cual una vez recibidas las observaciones presentadas per los
proponentes respecto al documento de respuestas a observaciones de la eV~lua. ion preliminar y de la evaluacion
definitiva y en aras de hacer un anal isis profundo y consciente de estas, la D' ctora de Contratacion determino
suspenderla para ser reiniciada el dia veintitres (23) de diciembre de 2014. 1 Que en consecuencia de 10 anterior
el dia veintitres (23) de diciembre de 2014, se dio reinicio a la audiencia de adjudicacion en la cual se dio lectura
de las respuestas a las observaciones y se dio a conocer el resultado de la evaluacion definitiva, la cual se emite
con base en las observaciones presentadas, quedando para el Grupo W 13 de la siguiente manera:

\~,..
~,---------------------------------------------------
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GRUPO PROPONENTES JURIDICO FINANCIERO TECNICO RESULTADO PONDERACION
FUNDACION BIEN CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 10013 ESTAR

19)6ue conforme a 10 anterior, el comite asesor evaluador en aplicaci6n de los principios de la contrataci6n estatal
establecidos en la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, reglamentada por el Decreto 1510 de 2013, recomend6 a
la ordenadora del gasto adjudicar el GRUPO N° 13 REGIONAL META del proceso de CONVOCATORIA
PUBLICA No. CP·002·2014, por haber cumplido la totalidad de los requisitos habilitantes y obtenido el mayor
puntaje respecto de las demas propuestas, al proponente FUNDACION BIES ESTAR, as!:

Grupo Departamento Nombre del Municipio Numero de Cupos Valor
13 Meta ACACiAS 344 $718.368.664
13 Meta BARRANCA DE UPiA 340 $710.015.540
13 Meta CUMARAL 204 $426009.324
13 Meta PUERTO LOPEZ 340 $710.015.540
13 Meta RESTREPO 136 $284.006.216

TOTAL GRUPO 13 1.364 2.848.415.284

20)~ue acogiendo la recomendaci6n del Comite Evaluador mediante Resoluci6n W 1613 de 2014 la
ordenadora del gasto adjudica el Grupo W 13 del proceso de Convocatoria Publica de Aporte CP·002·2014 al
proponente FUNDACION BIEN ESTAR., identificado con el Nit No. 900.208.443-9 representada legalmente por MARY
NELBA BETANCOURT VELASQUEZ identificada con cedula de ciudadania N° 40.382.896, por un valor de: DOS MIL
OCHOCIENTOS CUARENTA Y QCHO MILLONES CUATROCIENTOS QUINCE MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y CUATRO
PESOS M/CTE (S2.848.415.2841incluido todos los costos y demas impuestos a que haya lugar.21) Que con base en
todo 10 anterior, las partes firmantes deli itan el presente acuerdo de voluntades dentro de las siguientes
estipulaciones: CLAuSULAS: PRIMERA. OBJETO: A TENDER A NINOS Y NINAS MENORES DE 5 ANOS. 0
HASTA SU INGRESO AL GRADO DE TR NSICI6N. EN LOS SERVICIOS DE EDUCACI6N INICIAL Y CUIDADO,
EN LA MODALIDAD DESARROLLO INFANTIL EN MEDIO FAMILIAR, CON EL FIN DE PROMOVER EL
DESARROLLO INTEGRAL DE LA PRIMERA INFANCIA CON CALIDAD. DE CONFORMIDAD CON LOS
LlNEAMIENTOS, ESTANDARES DE CALIDAD Y LAS DIRECTRICES, Y PARAMETROS ESTABLECIDOS POR
EL ICBF. SEGUNDA • ALCANCE AL OBJETO: La atenci6n se prestara en la modalidad Desarrollo Infantil en
medio familiar, en las unidades de atenci6n de la Regional Meta ellnstituto Colombiano de Bienestar Familiar en
los municipios y unidades de atenci6n relacionados en la GEOREFERENCIACION DE LAS UNIDADES DE
SERVICIOS documento anexo al presente contrato, teniendo en cuenta el valor de la canasta de referencia para
la correspondiente vigencia establecida en los documentos tecnicos - operativ~s de la mOdali~ad, en desarrollo
del contrato suscrito se atendera el numero de cupos que resultaron asignados a cada Entida , de acuerdo con
los criterios de focalizaci6n definidos por el ICBF en dichos documentos. TERCERA.· OBLIGACIONES
GENERALES DEL CONTRATISTA: EI CONTRATISTA se obliga para con eIICBF, en general, a: 1) Atender el
numero de cupos que Ie fueron asignados con la adjudicaci6n del contrato del Grupo N° 13 de la Regional Meta
del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar en los municipios y unidades de atenci6n relacionados en la
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GEOREFERENCIACION DE LAS UNIDADES DE SERVICIOS, documento anexo al presente contrato. 2) Cumplir
en su integridad con el objeto contractual de acuerdo con 10 serialado en el Manual Tecnico Operativ~, el cual LA
ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO deciara conocer y que hace parte integral del presente contrato,
asi como con los lineamientos, principios, estandares, planes de mejoramiento, disposiciones legales vigentes, y
las directrices impartidas por la Regional, Centro Zonal respectiv~ y por el supervisor del contrato. 3) LA ENTIDAD
ADMINISTRADORA DEL SERVICIO debera dar inicio a la ejecucion del contrato una vez perfeccionado y
cumplidos los requisitos de ejecucion y legalizacion del mismo garantizando, p~r 10 menos, 11 meses de atencion
por ana calendario 0 proporcional por fraccion de ario. 4) Realizar oportunamente los pagos a proveedores y
servicios publicos derivados del presente contrato, cuando a ello haya lugar. 5) Presentar los documentos
requeridos rtara la liquidacion del presente contrato dentro de los 10 dias siguientes a la terminacion de la atencion.
CUARTA· bSLIGACIONES DEL SISTEMA INTEGRADO DE GESTI6N: PARA EL EJE DE CAUDAD. 1) LA
ENTIDAD ADMINISTRADORA DE SERVICIO debe referir el diserio e implementacion de un procedimiento de
seleccion de personal idoneo y competente para el desarrollo de los servicios a contratar. 1 2) LA ENTIDAD
ADMINISTRADORA DE SERVICIO debe socializar con el equipo que realizara las actividades definidas en el
contrato, la documentacion basica dellCBF (Mision, vision, principios, objetivos estrategicos y politica de gestion
integral).2 3) LA ENTIDAD ADMINISTRADORA DE SERVICIO debe realizar un (1) ejercicio muestral para evaluar
la percepcion de satisfaccion de los beneficiarios cor!respecto a la prestacion del servicio durante los primeros
seis (6) meses de ejecucion del contrato.3 QUINTA ·;ARA EL EJE DE SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL.
1) LA ENTIDAD ADMINISTRADORA DE SERVICIO debe cumplir con el diserio e implementacion de un Plan
Basico de Seguridad y Salud Ocupacional para el equipo que realizara las actividades definidas en el contrato.4 2)
Todo el personal de LA ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO debera estar afiliado al Sistema de
Seguridad Social en salud, pensiones y riesgos laborales5. 3) Antes de iniciar cualquier actividad en ellCBF todos
los trabajadores de LA ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO deben recibir induccion en seguridad y
salud en el trabaj06 4) Suministrar a sus trabajadores todos los Elementos de Proteccion Personal requeridos para
la realizaci6n de sus actividades y garantizar el uso correcto de estos durante la ejecucion de los trabajos, en caso
de deterioro 0 dario, el remplazo debera hacerse de forma inmediata7. 5)Presentar al ICBF la matriz de riesgos
ocupacionales, un plan para su control y los procedimientos de seguridad y salud ocupacional, en el que se definan
objetivos y se tracen metas de acuerdo con la identificacion de peligrosB. 6) Designar por escrito un representante
de seguridad y salud en el trabajo responsable del tema, durante toda la vigencia del contrato, para que coordine,
apoye y garantice las condiciones de seguridad y la administraci6n de las actividades de seguridad y salud en el
trabaj09 7) EI ICBF podra suspender trabajos (Infraestructura) de LA ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL
SERVICIO si estos no se ajustan a los estandares de seguridad establecidos p~r norm as tecnicas nacionales e

t-------
I 1.1 Fases del proceso de selecci6n (Evidencia de cada paso)
'1.2 Listas de aSIStencia para la lornada de socializaci6n. (personal que va a trabajar con la entidad)
1.3 Insumos de socializaci6n (Presentaciones, carteleras, etc.)
11.4 Consolidado del ejerCICiO (Primera Infancia entregara ellnstrumento para la aplicaci6n de la encuesta a los beneficiarios)
, 2.1 Plan de Seguridad y Salud Ocupacional y evidencias de la realizaci6n de cada una de las actividades sei'\aladas en el mismo (Listas de
aSistencias, fotografias, informes, etc.)
, 2.2. Afdiaci6n del personal al Sistema de Seguridad Social en riesgos laborales
62.3 Listado de Asistencla a la inducCi6n
2.4 Insumos de sOClalizaci6n
2.5 Oficio de gesti6n ante ARL para desarrollo del tema.
7 2.6 Acta de entrega de la dotaci6n segun 10 estipulado para cada modalidad.
82.7 Matriz de Riesgos
'J
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internacionales 0 a la normatividad legal1o. 8) LA ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO debera
garantizar capacitaciones periodicas de su personal en el manejo de los riesgos propios de las actividades
desarrolladas11. SEXTA --i:JE AMBIENTAL. 1) LA ENTIDAD ADMINISTRADORA DE SERVICIO debe adelantar
acciones pedagogicas con los beneficiarios, para la promocion de Buenas Practicas Ambientales12. 2) LA
ENTIDAD ADMINISTRADORA DE SERVICIO, debe identificar los aspectos e impactos ambientales de cada una
de las unidades de servicio y establecer las acciones tendientes a reducir, mitigar y corregir los impactos
ambientales significativos.13 3) LA ENTIDAD ADMINISTRADORA DE SERVICIO debera garantizar el
cumplimiento de la politica ambiental en 10 concerniente a, buenas practicas de manipulacion de alimentos,
almacenamiento y manejo de sustancias quimicas14, ahorro y uso eficiente de los recursos agua, energia, papel y
sustancias de limpieza y desinfeccion, combustibles, gestion de residuos, manejo de vertimientos gestion de
residuos15. 4) En la supervision de dichos contratos d¢>e exigirse la validacio.n de fichas y tratamientos frente a
intoxicacion 0 manipulacion inadecuada16 SEPTIMA /PARA EL EJE DE POLITICA DE LA SEGURIDAD DE LA
INFORMACI6N. 1) LA ENTIDAD ADMINISTRADORA DE SERVICIO debera garantizar los procesos a~cuados
para la proteccion y confidencialidad de la informacion suministrada p~r los beneficiarios. OCTAVA • EJE DE
INNOVACI6N. 1) LA ENTIDAD ADMINISTRADORA DE SERVICIO debera proponer acciones de innovaciovy
mejora que permitan ajustar y fortalecer el trabajo a desarrollar con los beneficiariosH NOVEN.( ..
OBLIGACIONES ESPECIALES DEL ICBF: 1. Disembolsar a la ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO
los aportes estipulados en el presente contrato, en la oportunidad yen la forma aqui establecidos, recursos que
estan destinados a la atencion integral a la primera infancif en el marco de la estrategia "De Cero a Siempre en
los terminos y condiciones previstas en este contrato. 2. Suministrar a la ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL
SERVICIO los documentos tecnicos y operativ~s, estandares de calidad y demas insumos necesarios para la
operacion de la modalidad de atencion. 3. cfomunicar a la ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO una vez
terminado el contrato por cualquier causa, la cuenta de destino a la cual debe trasladar los rem;mentes de los
recursos aportados p~r el ICBF que no hayan sido ejecutados en el desarrollo del contrato. 4/Comunicar a la
ENTIDAD ADMINltSADORA DEL SERVICIO al momento de la liquidacion del contrato, la cuenta de destino a
la cual debe traslad r los recursos generados p~r rendimientos financieros de los recursos aportados p~r ellCBF
cuando aplique. 5. omunicar a la ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO una vez terminado el contrato
p~r cualquier causa, la persona a quien debe transferir los bienes muebles devolutivos que hubiere adquirido
durante el desarrollo del contrato con los recursos aportados por ellCBF 0 recibidos para la ejecucion del contrato,
a menos que al termiiar el contrato, los bienes ya no tengan vida utiI y no puedan ser utilizados para el servicio de
bienestar familiar. 6. 'Ejercer la supervision administrativa, tecnica, financiera y juridica del contrato, con el fin de
constatar la correcta ~ecucion, el cumplimiento del objeto y las obligaciones de la ENTIDAD ADMINISTRADORA
DEL SERVICIO. 7. Prestar a la ENTIDAD DMINISTRADORA DEL SERVICIO el apoyo necesario para
desarrollar el objeto del presente contrato. 8. Apoyar a la ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO en la

102.9. Notlficaci6n de las obras a realizar
2.10 Venficaci6n de las obras - Comunicaci6n al Supervisor que se van a realizar trabaJos de obra en la unlddd 9

II 2.11 Listado de asistencia - 2.12 Soporte de gesti6n - 2.13 Seguimiento trimestral a la matriz de rlesgos desarrollada por el operador.
l! 3.1 POAI - 3.2 Planeador que se incorpore estas actividad de buenas practlcas
II 3.3 Matm de aspectos e impactos ambientales
]4 Se debe contar con las fichas de manejo de tratamiento
l\ 3.4 Plan de saneamiento basico
" 3.5 Protocolo frente a contlngencias por manejo de sustancias - 3.6 Fichas tecnicas de productos de alto nesgo Iquimlcos, detergentes,
IOsecticidas, etc.) sumlnistrados por el proveedor.
II § 1 ! 'Ra sitaceFiI SElFlSe 59 ~re5eRte la 'iH9~bI(2sta Gte iRRs"acieR vie FRE'jera 8el sE'P'Icie
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interaccion con las demas en}idades de orden publico con las que se tenga relacion para la ejecucion del contrato
y con ocasion del mismo. 9/Hacer seguimiento, brindar asistencia tecnica y apoyar la ejecucion idonea y op.¢una
del objeto del contrato desde la Regional y Centr~s Zonales del area de influ~cia del contrato. 10. ~restar
asistencia tecnica en ell]fclrco de la Atencion Integral para la Primera Infancia. 11. Nombrar un supervisor para el
presente contrato. 12.lf'oner a disposicion de la ENTIDAD ADMINISTRADORA DEj. SERVICIO, los lineamientos
de la politica para la primera infancia y asesorarlo sobre su implementacion. 13/Procurar la articulacion de los
servicios y competencias propias del ICBF en el Plan Operativo de Atencion Integral a la primera Infancia de la
ENTIDAD AI)MINISTRADORA DEL SERVICIO y a las rutas de atencion frente a situaciones de riesgo en ninos y
ninas. 14. ~uministrar la informacion que se requiere en desarrollo del contrato. DECIMA - INTEGRACION Y
FUNCIONES DEL COMITE TECNICO OPERA TIVO.- Para la coordinacion de las acciones objeto de este contrato,
se conformara un Comite Tecnico Operativ~. La coordinacion y seguimiento de la ejecucion del presente contrato,
estara a cargo de este Comite Tecnico Operativo, el cual estara integrado por parte dellCBF por el Supervisor del
contrato, y un profesional de apoyo que este designe, y p~r el Representante Legal de LA ENTIDAD
ADMINISTRADORA DEL SERVICIO 0 su delegado. Cuando el supervisor del contrato no sea el Coordinador del
Centro Zonal, este sera invitado permanente a las reuniones del Comite. A estos Comites tam bien podran asistir
como invitados, otros colaboradores del ICBF y de LA ENTIDAD ADMINISTRADORA DE SERVICIO segun se
re<]Uiera. A. FUNCIONES DEL COMITE TECNICO OPERATIVO: Seran funciones del Comite Tecnico Operativo
1.1Aprobar la redistribucion interna de los recursos a que haya lugar en el presupuesto presentado por LA
ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO, siempre y cuando no afec~el cumplimiento de los estandares
tecnicos, el valor cupo mes p~r nino atendido ni el valor total del contrato. 2~evisar, retroalimentar y aprobar la
propuesta del plan operativ~ de atencion integral al inicio d,la operacion. 3. Revisar y retroalimentar las listas de
preinscripcion de beneficiarios al inicio de la op,racion 4. ~evisar, y retroalimentar la caracterizacion de los nin~s,
ninas y familias atendidos en la modalidad. 5. Revisar, retroalimentar y apro~r el plan de forrnacion a los padres
de familia 0 cuidadores, del.cuerdo con la caracterizacion 0 diagnostico. 6. Realizar seguimiento presupuestal a
la ejecucion del contrato. 7. D~erminar los requisitos y requerimientos forrnativos y aprobar el plan de forrnacion
de los agentes educativos. 8" Sugerir la adopcion de las medidas 0 acciones que permitan el cumplimiento del
objeto y obligaciones del contr¢o, previendo y proponiendo acciones de mejora a las dificultades que se presenten
en la ejecucion del mismo. 9.,1dentificar los municipios y/o unidades de servicio que remplazaran las inicialmente
definidas en caso de requerirse ajuste a las coberturas 0 te~inos pactados en el presente contrato, para 10 cual
se realizara la correspondiente modificacion contractual. 11Y.Realizar el seguimiento de .los eventos que afecten la
permanencia 0 atencion de los ninos y ninas atendidos, ~emas beneficiarios. 111 Llevar el seguimiento de
situaciones que afecten la permanencia de los Agentes ducativos que transitaron a la nueva modalidad y
concertar las acciones a implementar en estos casos. 12. eterminar las fechas exactas de inicio, suspension y
reinicio de atencion directa partir de las necesidades de los beneficiarios garantizando como minima la atencion
de 11 meses en desarrollo infantil en medio familiar por ano calendario 0 proporcional por fraccion de ano teniendo
en cuenta quEicada mes calendario de atencion contratado equivale a 20 dias de atencion efectiva a los ninos y
las ninas. 13. Revisar, retroalimentar y aprobar las conv~lidaciones de perfiles del talento humano, en los terminos
previstos en el Manual Operativo de la Modalidad.14Jodas las demas que resulten necesarias para concertar
decisiones y garantizar el cabal cumplimiento de las actividades objeto de este contrato y la agilidad en la adopcion
de medidas de ajuste. PARAGRAFO.- LlMITACIONES A LAS FUNCIONES DEL COMITE TECNICO
OPERATIVO: Las decisiones tomadas p~r el Comite Tecnico Operativ~ del contrato deben estar enmarcadas en
el Manual Tecnico operativ~ del Contrato. DECIMA PRIMERA - OBLIGACIONES ESPECIFICAS DE L ENTIDAD
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organizar los equipos de trabajo confor~ a los perfiles definidos en el Manual Tecnico Operativ~. l.~laborar la
estructura general del Plan Operativ~ d Atencion Integral a la Primera Infancia, de acuerdo con las orientaciones
que al respecto imparta eIICBF. 1.3. Realizar el proceso de preinscripcion d9 beneficiarios para la modalidad
Desarrollo Infantil en medio familiar en el formato establecido por eIICBF. 1.4.~ealizar los procesos de induccion
y formacion inicial al talento humane (agentes educativos y dyfnas agentes vinculados a la operacion de la
modalidad) que hara parte del servicio de educac¢n inicial. 1.5 Conformar los grupos de atencion de acuerdo con
las caracteristicas propias de la modalidad. 1.6. ~n los casos que aplique adquirir la dotacion total 0 parcial, de
acuerdo con 10 que determine el ICBF, teniendo en cuenta los criterios de calidad establecidos en la Guia
orientadora para la compra de dotacion, cuando a ello haya lugar, dotacion que debe estar disponible en la fecha /
de iniciacion de prestacion efectiva de la atencion segun como 10 acuerde el Comite Tecnico Operativ~. 1.7
disponer de las infraestructuras 0 espacios fisicos adecuados requeridas para la prestacion del servicio. Las
obligaciones a que se refiere el presente numeral 1 deben ser cumplidas por LA ENTIDAD ADMINISTRADORA
DEL SERVICIO entre la fecha de cumplimiento de los requisitos de ejecucion del contrato y la fecha efectiva de
iniciacion de la prestacion del servicio. 2. bbligacionesLdurante la fase de ejecucion del contrato. 2.1.
Obligaciones relacionadas con la infraestructupa. 2.1.1. Gestionar la adecuacion de los espacios fisicos donde
se brinda la atencion, cuando se requiera. 2.1.2. 'Velar Pl'r el mantenimiento, orden y seguridad de los espacios
fisicos donde se realiza la prestacion del servicio. 2.1.3-Prestar el servicio en los espacios de atencion ofertados
en la convocatoria realizada para la adjudicacion del presente contrato, y solicitar autorizacion previa al supervisor
en aquellos casos que se requiera realizar algun cambio de sede, en cuyo cas~ las condiciones del nuevo espacio
de atenci6n deben ser iguales 0 superiores a la inicialmente ofertada. 2.1.4 Realizar el registro del 100% de las
unidades d,.,eservicio con su dotacion e infraestructura en el sistema de informacion que1.:ICBF disponga para tal
fin. 2.2. Obligaciones relacionadas con la prestacion de los servicios. 2.2.1. Brindar atenci6n a los
beneficiarios en la cantidad determinada en la clausula relativa al alcance del contrato, durante la vigencia del
mismo en la modalidad DESARROLLO INFANTIL EN MEDIO FAMILIAR, conforme a los objetivos, normas,
documentos tecnicos administrativos y esjGndares establecidos por el ICBF para la modalidad los cuales hacen
parte integral del presente contrato. 2.2.2. Garantizar la gratuidad del servicio a todos los beneficiarios que cum plan
con los criterios de focalizacion. En los casos de beneficiarios de transito de las modalidades de hogares infantiles,
lactantes, prescolares y hogares empresariales se. garantizara la continuidad en el servicio de aquellos no
focalizados, con el cobro de la tasa compensatoria o/cuota de participaci6n respectiva, valor que sera descontado
de la canasta de atenci6n que aporta ICBF. 2.2.3. Implementar oportunamente el plan de acciones de mejora
acordado entre LA ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL;SERVICIO y el Supervisor para el cumplimiento de los
estandares de calidad, cuando a ello haya lugar. 2.2.4. ~plicar los lineamientos, estan9ares de la Modalidad y la
ruta integral de atenciones en el marco de la Estrategia "De Cero A Siempre". 2.2.5. Oesarr~r estrategias que
promuevan y velen por la permanencia de los beneficiarios en las unidades de servicio. 2.2.6. En el evento que el
ICBF modifique 0 expida nuevos documentos misionales, tecnicos 0 estandares de calidad aplicables a la
modalidad objeto del contrato, LA ENTIDAD P,OMINISTRADORA DEL SERVICIO tendra que implementarlos
dentro del plazo establecido por eIICBF. 2.2.7. ¢.delantar las acciones encaminadas al mejoramiento del servicio
publico de bienestar famjliar conjuntamente con los diferentes comites y entidades del Sistema Nacional de
Bienestar Familiar. 2.2.8 ..f>ublicar en cad a unidad aplicativa un aviso en parte visible que indique que LA ENTIDAD
ADMI~STRADORA DEL SERVICIO brinda a traves de este contrato el servicio publico de bieneslar familiar.
2.2.9./Apoyar el seguimiento de las realizaciones definidas por la Estrategia Cero a Siempre. 2.2.10.~ealizar lasI
acciones requeridas para promover la garantia de derechos de los ninos y ninas en especial las siguientes: a.
promover y realizar procesos de formaci6n establecidos en el PGAI de manera permanente a las familias y
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cuidadores sobre atencion Integral a la primera infancia, para potenciar su desarrollo integral. b!~erificar la
afiliacion vigente al Sistema de Se9Uridad Social en Salud de los beneficiarios atendidos, 0 en su defecto promover
las acciones para conseguirla. c. ~erificar el esquema de vacunacion compjeto, segun la edad de los beneficiarios,
o en su defecto promover acciones para el cumplimiento del mismo. dlVerificar las consultas de crecimiento y
desarrollo requeridas s~un la edad de los beneficiarios 0 en su defecto promover acciones para su vinculacion a
estes programas. e. falorar y realizar seguimiento nutricional, efectuando la vigilancia de los niveles de nutricior
a traves del registro y control de peso y talla, segun la periodicidad y metodologia establecida por el ICBF. f.
Verificar que los nifios y las nifias cuentan con su registro civil y en los casos que no se tenga, promover acciones
para su consecucion g. ;Desarrollar una propuesta ped~ogica de educacion inicial que responda a las
caracteristicas de los beneficiarios, nifias y familias. 2.2.11. ~gar oportunamente a los proveedores de bienes y
servicios necesarios para la ejecucion del contrato. 2.2.12:~ealizar el registro de informacion del 100% de los
beneficiarios atendidos y su seguimiento,):Isi como el reporte de novedades, en el sistema de informacion y
condiciones que defina el ICBF. 2.2.13. ~articipar en los comites tecnicos operativos para la implementacion,
seguimiento, monitoreo y evaluacion de la ejecucion del contrato. 2.2.14. [(esarrol~ estrategias que promuevan
y velen por la permanencia de los beneficiarios en la unidad de servicio. 2.2.15. ~estionar ante la Secretaria de
Educacion de la entidad territorial certificada y las instituciones educativas oficiales, el cupo en el grado de
transicion, para los nifios y nifias atendidos que hayan cumplido la edad necesaria para ingresar al mismo. 2.16/
Informar de manera oportuna a la entidad competente, las situaciones que amenacen 0 pongan en riesgo la vida
e integfc1.ad fisica, emocional y mental de los ninos beneficiarios del servicio, de las cuales tengan conocimiento.
2.2.17. Participar y facilitar el desarrollo de 'fc acciones preventivas de salud y realizar aquellas propias del cuidado
que deba disp~sarse a los nifios. 2.2.18. Realizar acciones de organizacion y participacion con los padres de
familia. 2.2.19f Adelantar las acciones para el seguimient<Jn la vulneracion de derechos y realizar las gestiones
con las entidades competentes cuando haya lugar. 2.2.20. Desarrollar accio~s que propicien la cualificacion de
las relaciones intrafamiliares y el fortalecimiento de vinculos afectivos. 2.3/0bligaciones relacionadas con ey
registro y presentacion de informacion. LA ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO debera: 2.3.1.
Realizar la sistematizacion de la verificacion y seguimiento de cada una de las realizaciones de los beneficiarios
atendidos de acuerdo con el sistema de informacion que defina eIICBF, para su respec~o reporte a la Estrategia
de "Cero a Siempre", en los terminos definidos por el ICBF para el efecto 2.3.-1. Realizar la recoleccion,
consolidacion y cargue en el sistema de informacion de primera inf~cia que indique el ICBF y registrar las
actualizaciones de acuerdo con las novedades que se presenten 2.3.3£atisfacer a cabalidad yen las condiciones
e instrumentos que defina eIICBF'tO requerimientos de informacion asociados ala atencion en primera infancia,
para su respectivo reporte a la Estr egia de "Cero a Siempre". Especialmente 10 referido a la calidad y completitud
de la informacion solicitada. 2.3.4 ealizar la desvinculacion en el sistema de informacion de iJs beneficiarios,
unidades de servicio y talento humano, una vez terminada la prestacion del servicio 2.3.5 tarantizar que la
informacion registrada en el sistema de informacion es veraz, completa, exacta, actualizada, real y comprobable
para 10 cual LA ENTltD ADMINISTRADORA DE SERVICIO debera diligen9f'ar y firmar el formato de compromiso
de registro y tratami nto de datos anexo a la minuta del contrato. 2.41 Obligaciones relacionadas con la
supervision. 2.4.1. Permitir y colaborar en el ejercicio de las labores de seguimiento, acompafiamiento y
supervision deIICBF, facilitandole el acceso a toda la informacion tecnica, administrativa y financit:r relacionada
con la prestacion del servicio en virtud del presente contrato, entregandole los informes que Ie se solicitados y
adoptando las recomendaciones y acciones de mejoramiento cuando les sean requeridas. 2.4.. Responder y
resolver oportunamente y con eficiencia, los hallazgos reportados en el seguimiento y supervision y los que

•. \ ~ formulen los organismos de vigilancia, inspeccion y control del Estado a que haya IIlgar, implementando las
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recomendaciones, procedimientos y acciones de mejora cuando sean requeridas 2.4.3./Presentar al supervisor
del contrato los informes de ejecucion tecnica, administrativa y financiera requeridos para la realizacion de los
pagos, de acuerdo con los terminos y especificaciones establecidos por el ICBF para ello. Sin perjuicio de 10
anterior, LA ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO debera mant~er actualizada la informacion tecnica,
administrativa y financiera relacionada con la ejecucion del contrato. 2.4.4..,cumplir con las obligaciones y presentar
ante el supervisor del contrato cuando 10solicite, las ~rtificaciones de pago de aportes al sistema de seguridad
social integral de los trabajadores a su cargo. 2.4.5lfnformar al supervisor y a las autoridades competentes de
manera inmediata y oportuna, las situaciones atipicas 0 extraordinarias presentad~ durante la prestaci6n del
servicio que pongan en riesgo la vida y la integridad de los beneficiarios. 2.4.6. Permitir el ingreso, visitas,
revisiones y la entrega de informacion asociada a los procesos seguimiento, de verificaci6n de estandares,
evaluaciones, e inspeccion y vigilancia, dispuestos p~r los niveles NacioncY, Regional y Zonal del ICBF. 2.st
Obligaciones relacionadas con la administracion de recursos. 2.5.1. ~antener un control presupuestal y
contable indeperiliente para la ejecucion, administraci6n y manejo de los recursos asignados en virtud del presente
contrato. 2.5.2 6isponer una cuenta bancaria para el manejo exclusivo de los recursos del presente contrato LA
ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO se compromete a entregar al ICBF debidamente diligenciado y
firmado, el formato de autorizacion para abono directo en cuenta de ahorros 0 corriente de uso e~lusivo de los
recursos del pre~te contrato, anexando certificacion bancaria de la titularidad de la cuenta 2.5.3/Garantizar que
los recursos ap ados sean utilizados exclusivamente para el financiamiento de las actividades previstas en el
contrato. 2.5.4. Abstenerse de pactar y realizar cobros a los beneficiarios y/o a terceros por concepto de los
servicios prestados bajo este contrato salvo 10 establecido en relacion c~ tasas compensatorias y cuotas de
participaci6n, en los terminos definidos en el presente contrato. 2.5.5. lfncorporar en el informe financio/0 la
recepcion de recursos de cofinanciacion de cualquier fuente destinados a la ejecucion del contrato. 2.5.6A>agar
oportunamente a los proveedores y prisentar periodicatr:nte el paz y salvo correspondiente, 0 cuando el
supervisor 10considere necesario 2.5.7. ~eintegrar allCBF os saldos que resulten a su favor en la liquidacion del
contrato dentro de los terminos legales establecidos. 2.5.8. n el evento de que p~r cualquier razon ocurra perdida
de recursos destin"ados a la prestacion del servicio LA ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO debera
reintegrarlos. 2.6fObligaciones relacionadas con la comunidad y la articulacion interinstitucional. 2.6.1/
Participar en las estrategias de movilizacion social y de aceryamiento a entidades territoriales que defina ellCBF
en el marco de la Estrategia "De Cero A Siempre". 2.6.2. 'Participar en las Mesas Municipales 0 Distritales de
Primera Infancia 0 en los escenarios de articula!.ion que tengan los Municipios 0 Distritos para coordinar los temas
de Primera Infancia cuando sea invitado. 2.6.3. Dar respuesta oportuna, pertinente y veraz a las inquietudes de la
comunidad, con respeclo al contrato y a 10establecido en las obligaciones de LA ENTIDAD ADMINISTRADORA
DEL SERVICIO. 2.7. 6bligaciones relacionadas con el talento humano. 2.7.1/Vincular oportunamente, el
talento humane requerido en el Manual Tecnico Operativo, de acuerdo con los perfiles de formaci6n y experiencia
alii definidos y la relacion tecnica niiios/adulto. 2.7.2. Asegurar la incorporacion y permanencia de los agentes
educativos que se desempeiiaban en las unidades de servicio que han transitado 0 transiten a los nuevos
esquemas de atencion. En caso de situaciones que afecten I? permanencia del talento humane que transito, es
necesario que se lIeven y se revisen en comite tecnico. 2.7.3. i'mplementar p¢cesos de formacion y/o cualificaci6n
permanente al talento humane destinado a la ejecucion del contrato. 2.7.41A ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL
SERVICIO debera formalizar un dia al mes, un espacio para la planeacion y seguimiento a los diferentes
componentes del servicio, de acuerdo con las necesidades del servicio y de acuerdo con 10 sefialado en el Manual
Tecnico Operativ~. Para ello, LA ENTIDAD ADMINISTRADORA D L SERVICIO establecera las fechas de las
~~~~~~~~~~~am~~~uamill~2J~~ww~~~~~~~~~~~no
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vinculado a la ejecucion del contrato previa coordinacion con las entidades oferentes, a los procesos de formacion,
capacitacion y asistencia tecnica convocados por el tBF y demas entidades en el marco de la implementacion de
la politica de Atencion a la Primera Infancia 2.7.6. Cumplir oportunamente y coy sujecion a la ley con todas las
obligaciones de tipo laboral que se originen con la ejecucion del contrato. 2.7.7. "agar oportuna y adecuadamente
los salarios y prestaciones sociales e indemnizaciones laborales, a que haya lugar, cumpliendo con sus
obligaciones al sistema general de seguridad social y aportes parafiscales, 0 los honorarios correspondientes,
dependiendc de la forma de vinculacion del personal que utilice para la ejecucion del presente contrato. Los aportes
al Sistema General de Seguridad Social en salud y pension deberan ser liquidados de acuerdo con los articulos 3,
4 y 5 de la Ley 797 de 2003, el Decreto 510 de 20012' la Circular Conjunta No 001 de 2004 del Ministerio de
Proteccion Social y el Ministerio de Hacienda. 2.7.8.'_j)isenar e implementar politicas de bienestar del talento
humane vinculado a la ejecucion del contrato. 2.7.9 flesarrollar un plan de cualificacion permanente del talento
humano, qUE contengan como minimo las".6cho (8) tematicas establecidas en la tabla de Cualificacion del Talento
Humano, del estandar de calidad 2.7.1 0 ~incular al talento humane presentado en la convocatoria realizada para
adjudicar el presente contrato, y solicitar aprobacion al supervisor del contrato cuando se requiera realjlar algun
cambio, en cuyo caso el personal debera ser reemplazado p~r uno de igual 0 superior perfil. 2.7.11 ~ealizar el
registro y actualizacion permanente de la informacion de la totalidad del talento humane contratado, en los sistemas
de informaci6nAue el ICBF disponga para tal fin, incluyendo la informacion correspondiente a los procesos de
formacion 2.3 Obligaciones relacionadas con la dotacion adquirida por LA ENJIDAD ADMINISTRADORA
DEL SERVICIO con el aporte dellCBF en desarrollo del presente contrato. 2.8.1. ~dquirir, distribuir, conservar,
custodiar y rnantener en buen estado la dotacion adquirida y recibida con los recursos aportados p~r eIICBF. En
caso de perdida 0 dano de la misma, p~r hechos 0 causas imputables a LA ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL
SERVICIO, este se obliga a reponerla por otra, de caracteristicas y especificaciones tecnicas iguales 0 similares a
la inicialmente adquirida, dentro de los diez (10Ydias habiles siguientes a la perdida 0 dano, so pena del inicio de
las acciones legales a que haya lugar. 2.8.2. fntregar a la persona que determine el ICBF a la terminacion del
contrato, los bienes muebles devolutivos adquiridos con los aportes efectuados por eIICBF, salvo que al terminar .
el contrato 105 bienes ya no tengan vida util y no puedan ser utilizados para el servicio del Bienestar Familiar. 2.
Obligaciones relacionadas con la dotacion recibida por LA ENTIDA,f) ADMINISTRADORA DEL SERVICIO
que ha venido siendo utilizada en las unidades de servicio. 2.9.1. €Iaborar un inventario de elEtnentos de
dotacion disponibles en la unidad de servicio y aquellos que se aportan de las UDS que transitan. 2.9.21Conservar,
custodiar y mantener en buen estado la dotacion recibida. En caso de perdida 0 dana de la misma, p~r hechos 0
causas imputables a LA ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO, este se obliga a reponerla por otra, de
caracteristicas y especificaciones tecnicas iguales 0 similares a la inicialmente adquirida, dentro de los diez (10/
dias habiles siguientes a la perdida 0 dan~, so pena del inicio de las acciones legales a que haya lugar. 2.9J.
Entregar a la persona natural 0 juridica que determine el ICBF a la terminacion del contrato, los bienes muebles
devolutivos adquiridos segun inventario inicial, salvo que al terminar el contrato los bienes ya no tengan vida util y
no puedan ser utilizados para el servicio del Bienestar Familiar. PARAGRAFO: Cuando la ENTIDAD
ADMINISTRADORA DEL SERVICIO reciba bienes inmuebles del ICBF en comodato, se debera seguir el
instructivo que para el efecto sea expedido por el instituto, para la celebracion del respectivo contrato. 2.101
OBLIGACIONES ESPECIALES DE LA ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO REFERENTES A L~
RECEPCION, ALMACENAMIENTO, SUMINISTRO, INVENTARIO Y CUSTODIA DE BIENESTARINA: 2.10.1 fa
Entidad Prestadora del Servicio debera almacenar la Bienestarina de acuerdo con 10 siguiente: Sitio cerrado,
dotado de velltanas y puertas que permitan la ventilacion e impidan la entrada de insectos y otros animales, Pisos

-tniveladas en arden y en b11enestada de asea, Ciela rasa (si apliea) libre de hllmedades y qlle irnpida el ingreso ,
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de animales, Drenajes de pisos provistos de rejillas y sifones para permitir el lavado, Cubierta y muros en buen
estado de aseo y mantenimiento que impidan el ingreso de agua y esten libres de filtraciones y humedades 2.10.2../
La Entidad Prestadora del Servicio debera velar que los responsables de sus puntos de entrega verifiquen que la
cantidad por sabor, el numero de lote y la fecha de vencimiento de la Bienestarina MAS que recibe coincidan con
la informacion registrada en la respectiva acta de entrega que debera firmarse como constancia del recibo a
satisfaccion del BfOducto y en la cual se debe dejar constancia de las inconformidades en el evento que las mismas
existan.2.10.3 (a Entidad Prestadora del Servicio debera informar oportunamente al ICBF, cuando una Unidad
Ejecutora y/o punto de entrega cuente con,taldos de Bienestarina, para que ellCBF pueda ajustar las cantidades
a entregar en el siguiente mes. 2.10.4 I(a Entidad Prestadora del Servicio deberan controlar y vigilar que los
responsables de sus puntos de entrega : Realicen rotacion adecuada del producto de forma que las "Primeras en
Entrar sean las Primeras en salir", Entreguen oportunamente la Bienestarina a las Unidades Ejecutoras que haran
uso de la misma, para evitar su deterioro, Diligencien oportunamente los formatos deIICBF: "Entrega a Unidades
Ejecutoras", "Entrega a Beneficiarios" y "Control de Existencias (Kardex)" en los puntos de entrega y el operador
velara porque las Unidades Ejecutoras registren mensualmente el movimiento de Bienestarina (cantidades
recibidas, suministradas y el saldo), Se abstengan de realizar entregas de producto a unidades ejecutoras no
participantes del programa, Se abstengan de recibir Bienestarina MAS, que tenga en el acta de entrega otro
destinatario, salvo en los casos debidamente autorizados por la Direccion de Nutricion 0 Supervisor del contrato
de Concesion para la produccion y distribucion de Bienestarina, Se abstengan de donar, vender, usar
indebidamente,;testinar y/o en general disponer de la Bienestarina MAS en forma diferente a la autorizada por el
ICBF. 2.10.5 I,Ia Entidad Prestadora del Servicio debera asistir a las audiencias de veeduria ciudadarJ,a, mesas
publicas, y reuniones de rendicion de cuentas relacionadas con el tema de la Bienestarina.2.10.6 la Entidad
Prestadora del Servicio debera atender oportunamente a)os requerimientos que el ICBF les haga para dar
respuesta a los organismos de control del Estado 2.10.7 I(a Entidad Prestadora del Servicio debera cancelar al
ICBF el valor de la Bienestarina MAS cuando sefilresenten vencimientos 0 generen averias por mal
almacenamiento 0 redistribucion de producto. 2.10.8 AI finalizar los contratos 0 convenios el operador sera ell
responsable de entregar los saldos de Bienestarina en los municipios aledarios, segun 10 requiera ellCBF 2.10.9
Tomando en consideracion que el costo de la Bienestarina es variable de acuerdo al periodo de entrega, el
suministro del producto estara sujeto al agotamiento del recurso definido 0 el vencimiento del plazo del mismo 0 la
cantidad de kilos maxima a distribuir definidos en ~I presente contrato, 10 que ocur!a primero. EI precio del /
Kilogramo a la fecha es $4.427 Bienestarina MAS y $ $4.963 Bienesta9na MAS SABORIZADA". 2.1.y
Obligaciones relacionadas con la focalizacion de los beneficiarios. 2.11.115entro del proceso de focalizacion
de los beneficiarios de las unidades de servicio La ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO debe dejar
constancia (huella) de la busqueda de los potenciales beneficiarios remitidos en las bases de datos RED UNIDOS,
Registro Unico de Victimas y SISBEN. 2.11.2 ~entificacion, priorizacion y atencion de la Poblacion: En los
casos de continuidad del servicio, la EAS debera garantizar la atencion a los beneficiarios que venian siendo
atendidos en la modalidad correspondiente que esten en el rango de edad permitido en la modalidad. Para los
casos de nuevas unidades de servicio 0 reposicion de cupos que se liberan por beneficiarios que se retiran, la
identificacion y priorizacion de la poblacion, se realizal)j a partir de criterios relacionados en el Manual Operativ~
correspondiente a la modalidad de atencion.2.11.3 bperar la Modalidad Familiar en zonas rurales y urbano-
marginales y solo de manera excepcional, en zonas urbanas cuando no existe una modalidad institucional, no sea
posible la ubicacion de lugares de facil acceso para realizar los encuentros educativos grupales en las zonas
rurales 0 cuando cubra la poblacion que venia siendo atendida por la modalidad FAMI, que transito al servicio de
Desarrollo Infantil en Medio Familiar, 10 cual debera ser avalado a traves de Acta de Comite Tecnico Operativ~.
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2.11.4_~rientar la oferta geografica 0 poblacionalmente a partir de diagJ:l6sticos territoriales del centro zonal y
ente territorial segun requerimientos que haga el ICBF. 2.12./0BLlGACIONES DE LA ENTIDAD
ADMINISTRADORA DEL SERVICIO EN EL MARCO DE LA ESTRATEGIA DE COMPRAS LOCALES: Las EAS
debera realizar compras locales mensuales de alimentos, bienes y servicios (diferentes a los servicios publicos
domiciliarios, talento humane no profesional y arrendamientos) producidos localmente a Nivel Municipal, Distrital
y/o Departamental de la zona donde vaya operar de acuerdo con el alcance del contrato, como minima del 10%
de los aportes del ICBF al contrato. Estas adquisiciones deben reunir las caracteristicas de calidad establecidas
en los lineamientos de la modalidad, adicionalmente en el caso de alimentos deben cumplir con la resolucion 2674
de 2013 Y el decreto 3075 de 1997 0 la que haga sus veces, asi mismo la EAS e informar al supervisor del contrato
las compras realizadas bajo este concepto en el formato que el ICBF defina para tal fth y contar con los soportes /
correspondientes en el evento que sean requeridos p~r este. DECIMA SEGUNDA·/PLAZO DE EJECUCI6N: 51
contrato tendra un plazo de ejecucion hasta el 30 de diciembre de 2015, a partir del cumplimiento de los requisitos
de perfeccionamiento y galizacion del contrato y firma del acta de inicio p~r parte del supervisor y el contratista.
DECIMA TERCERA· ALOR DEL CONTRATO: EI valor del presente contrato es de DOS MIL OCHOCIENTOs
CUARENTA Y OCHO MILLONEs CUATROCIENTOs QUINCE MIL DOsCIENTOs OCHENTA Y CUATRO PESOS M/CT~ ,
($2.848.415.284), incluido todos los costos y demas impuestos a que haya lugar. DECIMA CUARTPI·
DISPONIBILIDADES PRESUPUESTALES: EI valor de los aportes del ICBF se encuentra amparado para la
vigencia 2014 en el certificado de disponibilidad presupuestal No. 34714 de 2014 por val~ de DOS MILLONEs
OCHOCIENTOs CUARENTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOsQUINCE PESOS M/CTE ($2.848.415) y la vigencia ~15
p~r el Certificado de Vigencia Futura W VF-SN-8-2014 por valor DOS MIL OCHOCIENTOs CUARENTA Y C CO
MILLONEs QUINIENTOs sEsENT A Y $EIS MIL OCHOCIENTOsSEsENTA Y NUEVE PESOS MlCTE ($2.845.566.869 para/
este contrato. DECIMA QUINTA C FORMA DE DESEMBOLSO DE LOS APORTES DEL ICBF: EI ICBF
desembolsara al ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO los aportes que se compromete a efectuar en
desarrollo del contrato de la siguiente forma: 1. Aportes para alistamiento de atenci6n de beneficiarios. Se
realizara un primer desembolso al perfeccionamiento del contrato, una vez cumplidos los requisitos de ejecucion
y legalizacion, equivalente al cero coma uno p~r ciento (0,1%) del valor total de los aportes de atencion dellCBF
seiialados en la clausula decima tercera, previa entrega y aprobacion por parte del supervisor de los siguientes
documentos: (i) Presupuesto de ingresos y gastos del servicio, para la vigencia 2014 y vigencia 2015. (ii)
Cronograma de actividades (iii) Las hojas de vida del personal propuesto para la ejecucion del contrato, el cual
debe ser el mismo personal propuesto, evaluado y aprobado dentro del informe de evaluacion definitiva del proceso
CP-002-2014. (iv) Certificacion de cumplimiento del pago de los aportes al Sistema de Seguridad Social Integral y
Parafiscales debidamente firmado por el Representante Legal y/o Revisor Fiscal. Para estos efectos LA ENTIDAD
ADMINISTRADORA DEL SERVICIO debera presentar la respectiva cuenta de cobro con sus respectivos soportes
cumpliendo con los plazos establecidos en el cronograma de cierre financiero del ICBF. 2. Aportes peri6dicos
para atenci6n de beneficiarios durante la vigen cia 2015. EI saldo del valor total de los aportes para la atencior}
de los beneficiarios previstos en la clausula decima tercera, se desembolsara de la siguiente forma: 2.1. _Uri
segundo desembolso en el mes de enero de 2015 por valor de sElsCIENTOs CINCUENTA Y OCHO MILLONEs
OCHOCIENTOs sETENTA Y DOS MIL TREsCIENTOs QUINCE PESOS M/CTE ($658.872.315)1fesultado de sumar
el valor costa cupo mes de alistamiento por 0.5 meses por el numero de cupos contratados, menos el valor del
primer desembolso, mas el valor costo cupo mes de atencion, por 2.5 meses, por el numero de cupos contratado.
Todo 10 anterior, previa entrega y aprobacion p~r parte del supervisor de los siguientes documentos: ((i)
preinscripcion de los beneficiarios a atender en la vigencia 2015. (ii) relacion del personal contratado para la
prestaci6n del servicio en lID porcentaje de avance minima del 95% (iii) Certificaci6n de cllmplimiento del pago de
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los aportes al Sistema de Seguridad Social Integral y Parafiscales debidamente firmado por el Representante Legal
y/o Revisor Fiscal. (iv) Reporte generado por el sistema de informacion del 100% las unidades de servicio
asociadas al contrato. 2.2. Un tercer desembolso en el mes de marzo de 2015 por valor SETECIENTOS SESENTA
Y DOS MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS DOCE PESOS M/CTE ($762.486.912)
equivalentes al valor costa cupo mes de atencion, por 3 meses, p~r el numero de cupos contratados. Todo 10
anterior previa entrega y aprobacion por parte del supervisor de los siguientes documentos: (i) Plan operativo de
Atencion integral, desarrollado en todos sus componentes Ii) Informe de ejecucion tecnica, administrativa y
financiera, el informe financiero debera tener el contenido previsto en los instrumentos que entregue para ello el
ICBF que incluiran la ejecucion de recursos del desembolso anterior y los ingresos y contrapartidas destinadas a
la ejecucion del contrato. (iii) Reporte generado por el sistema de informacion del 100% de los beneficiarios
reportados como inscritos y atendidos por las EAS durante los meses de enero y febrero de 2015; incluyendo como
minimo el 70% de la informacion del seguimiento nutricional de la primera toma. (iv) Certificado de cobertura
atendida que refleje el numero de nilios y nilias atendidas en el periodo anterior, junto con la copia de los listados
de asistencia de dicho periodo. (v) Plan ilia de pago del talento humane correspondiente al periodo anterior ,
acompaliado del soporte de pago de los aportes al sistema integral de seguridad social y parafiscales (vi)
Certificacion de cumplimiento del pago de los aportes al Sistema de Seguridad Social Integral y Parafiscales
debidamente firmado p~r el Representante Legal y/o Revisor Fiscal. Paragrafo: En caso que la cobertura inscrita
y atendida en el periodo anterior sea inferior a la contratada, el valor de este desembolso sera recalculado de la
siguiente forma: valor costo cupo mes de atencion, por ~ meses, p~r el numero de cupos promedio inscritos y
atendidos en los meses de enero y febrero de 2015. 2.3 ~n cuarto desembolso en el mes de junio de 2015 por
valor de SETECIENTOS SESENTA Y DOS MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS DOCE
PESOS M/CTE ($762.486.912.00) equivalentes al valor costa cupo mes de atencion, p~r 3 meses, por el numero de
cupos contratados. Todo 10 anterior previa entrega y aprobacion p~r parte del supervisor de los siguientes
documentos: (i) Informe de ejecucion tecnica, administrativa y financiera. EI informe financiero debera tener el
contenido previsto en los instrumentos que entregue para ello el ICBF que incluiran la ejecucion de recursos del
desembolso anterior y los ingresos y contrapartidas destinadas a la ejecucion del contrato. (ii) Reporte generado
por el sistema de informacion del 100% de los beneficiarios reportados como inscritos y atendidos p~r las EAS en
el periodo marzo-mayo, con el registro de las novedades correspondientes; incluyendo e1100% de la informacion
del seguimiento nutricional de la primera toma y como minima el 80% de la segunda toma. (iii) Certificado de
cobertura atendida que refleje el numero de nilios y nilias atendidas en el periodo anterior, junto con la copia de
los listados de asistencia de dicho periodo. (iv) Planillas de pago del talento humane correspondiente al periodo
anterior, acompaliadas del soporte de pago de los aportes al sistema integral de seguridad social y parafiscal. (v)
Certificacion de cumplimiento del pago de los aportes al Sistema de Seguridad Social Integral y Parafiscales
debidamente firmado p~r el Representante Legal y/o Revisor Fiscal. Paragrafo: En caso que la cobertura inscrita
y atendida en el periodo anterior sea inferior a la contratada, el valor de este desembolso sera recalculado de la
siguiente forma: al valor costo cupo mes de atencion, p~r 3 mqses, p~r el numero de cupos promedio inscritos y
atendidos en los meses de marzo, abril y mayo de 2015. 2.4 tin quinto desembolso en el mes de septiembre
de 2015. Por valor de QUINI~NTOS OCHO MILLONES TRESCIENTOS VEINTICUATRO MIL SEISCIENTOS OCHO
PESOS MlCTE ($508.324.608)~quivalentes al valor costa cupo mes de atencion, p~r 2 meses, por el numero de
cupos contratados. Todo 10 anterior previa entrega y aprobacion por parte del supervisor de los siguientes
documentos: (i) Informe de ejecucion tecnica, administrativa y financiera. EI informe financiero debera tener el
contenido previsto en los instrumentos que entregue para ello el ICBF que incluiran la ejecucion de recursos del
desembolso anterior y los ingresos y contrapartidas destinadas a la ejecllcion del contrato (ii) Reporte generado
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por el sistema de informacion del 100% de los beneficiarios reportados como inscritos y atendidos por las EAS
durante el periodo junio-agosto, con el registro de las novedades correspondientes; incluyendo el 100% de la
informacion del seguimiento nutricional de la segunda toma y como minima el 80% de la tercera toma. (iii)
Certificado de cobertura atendida que refleje el promedio de ninos y ninas atendidas en el periodo anterior junto
con la copia de los listados de asistencia de dicho periodo. (iv) Planillas de pago al talento humane
correspondientes al periodo anterior, acompariadas del soporte de pago de los aportes al sistema integral de
seguridad social y parafiscales (v) Certificacion de cumplimiento del pago de los aportes al Sistema de Seguridad
Social Integral debidamente firmado por el Representante Legal y/o Revisor Fiscal. Paragrafo: En caso que la
cobertura inscrita y atendida en el periodo anterior sea inferior a la contratada, el valor de este desembolso sera
recalculad.o de la sigLYente forma numero de cupos promedio inscritos y atendidos en los meses de junio, jUliOY
agosto de 2015. 2.5 (In sexto desembolso en el mes de diciembre de 2015 por valor de CIENTO CINCUENTA Y
TRES rvvlLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL CIENTO VEINTI06s PESOS M/CTE ($153.396.12
M/CTE,/resultado de sumar el valor costo cupo mes de alistamiento, por 0.5 meses, por el numero de cupos
contratados, mas el valor costa cupo mes de atencion, por 0,5 meses, por el numero de cupos contratados. Todo
10 anterior previa entrega y aprobacion por parte del supervisor de los siguientes documentos: (i) Informe de
ejecucion tecnica, administrativa y financiera consolidado del total del contrato (ii) Reporte generado por el sistema
de informacion del 100% de los beneficiarios realmente inscritos y atendidos durante toda la vigencia del contrato,
con el registro de las novedades correspondientes; incluyendo e1100% de la informacion de seguimiento nutricional
de las cuatro tomas. (iii) Certificado de cobertura atendida que refleje el numero de nirios y nirias atendidas durante
toda la vigencia del contrato. (iv) Planillas de pago al talento humane del periodo anterior, acompanadas del soporte
de pago de los aportes al sistema integral de seguridad social y parafiscales. (v) Certificacion de cumplimiento del
pago de los aportes al Sistema de Seguridad Social Integral y Parafiscales debidamente firmado por el
Representante Legal y/o Revisor Fiscal. (vi) Entrega de documentos y soportes de gestion de la vigencia del
contrato, definidos por ellCBF (POAI, listado de inventarios de las UDS, Carpetas de los ninos y nirias). Paragrafo:
En caso que la cobertura inscrita y atendida en el periodo anterior sea inferior a la contratada, el valor de este
desembolso sera recalculado de la siguiente forma numero de cupos promedio inscritos y atendidos en los meses
de septiembre, octubre, noviembre y diciembre de 2015. PARAGRAFO PRIMERO: A partir del tercer desembolso
se ajustara el mayor 0 menor valor que resulte al determinar la cobertura realmente inscrita y atendida en el
periodo anterior (que en ningun caso puede exceder los cupos contratados) teniendo en cuenta que en aquellos
casos donde la cobertura mensual inscrita y atendida sea inferior al 97% de la contratada, no se reconocera
el valor de los costos fijos de los beneficiarios no atendidos en dicho mes; para ello se multiplicara el valor de los
costos fijos diarios (valor cupo mes, menos valor de la racion), por el numero de dias que no asistio cada
beneficiario y en aquellos casos donde la cobertura mensual inscrita y atendida sea superior al 97% de la
contratada se aplicaran unicamente los ajustes establecidos en el contrato. PARAGRAFO SEGUNDO: Una vez
vencido el plazo de ejecucion del contrato y con el fin de proceder a su liquidacion en el terminG previsto para ello,
LA ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO debera entregar al ICBF los siguientes documentos: (i) Los
informes tecnicos, administrativos y financieros, consolidados que reflejen la ejecucion total del contrato. EI informe
financiero debera tener el contenido previsto en los instrumentos que entregue para ello el ICBF que incluira la
ejecucion de recursos del desembolso anterior y los ingresos y contrapartidas destinadas a la ejecucion del
contrato e incluir el ultimo desembolso (es decir el de diciembre). (ii) Certificacion de cumplimiento del pago de los
aportes al Sistema de Seguridad Social Integral debidamente firmado por el Representante Legal y/o Revisor
Fiscal. (iii) Planillas de pago al talento humane del periodo anterior (diciembre), acompariadas del soporte de pago
de los aportes al sistema integral de seg"ridad social y parafiscales En el acta de liq"idaci6n, las partes
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determinarim los saldos a favor 0 en contra de cada una de elias y la forma en que serc'm reconocidos y pagados.
(iv) Reporte generado. por el sistema de informacion de la desvinculacion de los beneficiarios y unidades de servicio
del contrato finalizado. PARAGRAFO TERCERO: Las solicitudes de desembolso previstas en la presente clausula
deberan ser presentadas por LA ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO, dentro de los plazos
establecidos en el cronograma financiero. PARAGRAFO CUARTO: LA ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL
SERVICIO no incluira en las solicitudes de desembolso a que se refiere el numeral 3 de la presente clausula los
siguientes conceptos: a) EI valor de los refrigerios de los beneficiarios que no asistan a los encuentros realizados
y los paquetes nutricionales no entregados de acuerdo con 10 reportado en los registros de asistencia y en el
informe tecnico. Para estos efectos multiplicara el valor del refrigerio dia por el numero de dias en que no asistio
cada beneficiario. En el caso de los paquetes nutricionales multiplicara el valor del paquete beneficiario por el
numero de paquetes no entregados. b) La remuneracion del talento humane no puesto a disposicion del servicio.
Para estos efectos multiplicara el presupuesto diario asignado para cubrir la remuneracion de cada persona no
destinada a la atencion del servicio, por el numero de dias de no prestacion de ese servicio p~r inasistencia del
personal respectiv~. Para proveer los cargos vacantes, la entidad cuenta con un maximo de 30 dias habiles para
los profesionales de Coordinacion, salud y nutricion y apoyo psicosocial y 15 dias habiles para el docente y el resto
del equipo. No obstante 10 anterior, se realizara el descuento correspondiente por los dias que el cargo esta vacante
y una vez cumplidos estos plazos sin que se provea el cargo, se generara incumplimiento de las obligaciones del
contrato por parte de la EAS. PARAGRAFO CINCO: Para los pagos periodicos, el SUPERVISOR del contrato
podra solicitar los paz y salvo de pago a los proveedores cuando 10 considere conveniente. PARAGRAFO SEIS:
En la ejecucion del contrato se debera tener en cuenta que: 1. En la modalidad familiar, la inasistencia de un
beneficiario durante mas de 3 encuentros grupales consecutivos y el no atender durante este mismo periodo los
encuentros educativos al hogar, debera generar el remplazo del cupo previa verificacion de la situacion de la familia
que ha lIevado a estas ausencias y confirmacion de la intencion de no continuar en el programa. Para aquellos
casos en los cuales no se efectue el remplazo durante el mes siguiente a las inasistencias de los encuentros el
caso debera ser valorado en Comite Tecnico. En los casos en los que la familia no permita la visita domiciliaria
concertada, durante tres intentos del equipo interdisciplinario, este cupo podra ser remplazado. 2. En los casos en
los cuales se reciban en la unidad de servicio, previa aprobacion del supervisor, poblacion beneficiaria remitida de
las sub-modalidades de Recuperacion Nutricional, de los Proceso Administrativos de Restablecimiento de
Derechos - PARD y poblacion victima del conflicto armado segun 10 determinado en el Manual Operativo, la EAS
podra realizar movimientos internos en su presupuesto que no afecten la prestacion del servicio a fin de garantizar
la atencion inmediata de esta poblacion en tanto se surte el proceso de adicion cuando se requiera de acuerdo
con el balance financiero del contrato. PARAGRAFO SIETE: Del valor de cad a uno de los desembolsos, EL ICBF
podra hacer efectivo el valor de la clausula penal 0 el valor de las multas que Ie sean impuestas a la ENTIDAD
ADMINISTRADORA DEL SERVICIO en los terminos y condiciones previstas en el presente c~ntrato.
PARAGRAFO OCHO: Los desembolsos a que se refiere la presente clausula se encuentran suje~s a la
disponibilidad del Plan Anual Mensualizado de Caja (PAC), cuando a ello haya lugar. DECIMA SEXTA· LUGAR
DE EJECUCION: EI contratista debera ejecutar el presente contrato en la Regional Meta; segun las zonas en
donde actualmente se vienen atendiendo los usuarios del servicio, los cuales se encuentran relacionados en la
GEOREFE ENCIACION DE LAS UNIDADES DE SERVICIOS documento anexo al presente contrato. DECIMA
SEPTIMA GARANTiAS: De conformidad con 10 establecido en el Decreto 1510 de 2013, LA ENTIDAD
ADMINISTRADORA DEL SERVICIO debera constituir a favor del ICBF una garantia que podra consistir en una
poliza de segura expedida por una compania de seguros legalmente establecida en Colombia, en formato para
entidades p(,blicas, 0 garantia bancaria expedida por lin banco local, qlle otorg"e los sig"ientes amparos Ycllmpla
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todas las condiciones que se serialan a continuacion: A) GARANTiA DE CUMPUMIENTO Y GARANTiA DE
CAUDAD DEL SERVICIO: En cuantia equivalente al quince por ciento (15%) del valor del contrato, con una
vigencia igual al plazo de ejecucion del contrato y seis (6) meses mas. B) GARANTiA DE SALARIOS,
PRESTACIONES SOCIALES E INDEMNIZACIONES LABORALES: En cuantia equivalente al diez por ciento
(10%) del valor del contrato, con una vigencia igual al plazo de ejecucion del contrato y tres (3) arios mas.
C) GARANTiA DE RESPONSABIUDAD CIVIL EXTRACONTRACTUAL: Cubre los darios materiales, lesiones
personales 0 perjuicios economicos que se ocasionen a terceros con ocasion de la ejecucion del objeto contractual,
cuyo valor amparado no podra ser inferior al quince por ciento (15%) del valor del contrato, yen ningun caso inferior
a doscientos salarios minimos mensuales legales vigentes (200 S.M.L.M.V.) al momenta de la expedicion de la
poliza. La vigencia de esta garantia se otorgara por todo el periodo de ejecucion del contrato. En esta poliza debera
aparecer como asegurado el ICBF y como beneficiarios "los terceros afectados". PARAGRAFO PRIMERO: LA
ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO debera mantener las garantias en plena vigencia y validez en los
terminos expresados en esta clausula. En los casos en que se prorrogue el plazo de ejecucion y/o adicione el valor
del contrato, se compromete a ampliar las garantias constituidas por el plazo 0 valor resultante. PARAGRAFO
SEGUNDO: EI hecho de la constitucion de estos amparos, no exonera al ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL
SERVICIO de las responsabilidades legales en relacion con los riesgos asegurados. PARAGRAFO TERCERO: LA
ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO debera mantener vigentes las garantias a que se refiere esta clausula
y sera de su cargo el pago de todas las primas y demas erogaciones de constitucion, mantenimiento y
restablecimie~to inmediato de stymonto, cada vez que se disminuya 0 agote por razon de las sanciones que se
impongan. DECIMA OCTAVA.-SUPERVISI6N EIICBF supervisara el cumplimiento de las obligaciones por parte
de LA ENTIDAD ADMINISTRADORA DE SERVICIO a traves del Director Regional Meta, quien ejercera la
supervision de acuerdo con la ley y de conformidad con 10 dispuesto en el presente contrato, el kit del supervisor,
el cual esta compuesto entre otros por: el Estatuto General de la Contratacion de la Administracion Publica y
decretos reglamentarios, el Estatuto Anticorrupcion y el Manual de Contratacion dellCBF y la Resolucion 366 del
29 de enero de 2013 (Manual de Supervision dellCBF) y demas normas internas expedidas para el efecto por el
ICBF. En todo caso, el ordenador del gasto podra modificar unilateralmente la designacion de supervisor, para 10
cual comunicara por escrito al supervisor designado, con co pia a LA ENTIDAD MINISTRADORA DEL
SERVICIO y a la Direccion de Contratacion de la Sede Nacional. DECIMA NOVENA- ONTROL A LA EVASI6N
AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL: De conformidad con 10 establecido en las Leyes 789 de 2002
y 828 de 2003, LA ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO debera cumplir con sus obligaciones frente al
Sistema de Seguridad Social Integral. EI cumplimiento de esta obligacion, sera indispensable para que se efectuen
los desembolsos por parte deIICBF. Hace parte de esta obligacion, el deber de LA ENTIDAD ADMINISTRADORA
DEL SERVICIO de verificar que el personal destinado a la ejecucion del contrato, a traves de vinculaciones
juridicas distintas a la vinculacion laboral directa, cum pia con sus obligaciones con el Sistema de Seguridad Social
en terminos de monto de los aportes a realizar y oportunidad de los mismos. EI cumplimiento de esta obligacion
sera indispensable para que se efectuen los aportes por parte del ICBF al ENTIDAD ADMINIST~ADORA DEL
SERVICIO, incluso aquellos consignados en el acta de liquidacion del Contrato. VIGESIMAl CADUCIDAD,
INTERPRETACI6N, MODIFICACI6N Y TERMINACI6N UNILA TERALES: Son aplicables al presente contrato las
disposiciones contenidas en los articulos 14 al18 de la Ley 80 de 1993. VIGESIMA PRIMEW TERMINACI6N.
ANTICIPADA.· EIICBF podra disponer la terminacion anticipada del contrato en los eventos previstos en el articulo
17 de la Ley 80 de 1993. De igual manera, se podra dar por terminado anticipadamente por mutuo acuerdo entre
las partes. PARAGRAFO PRIMERO: EI ICBF podra dar por terminado anticipadamente el contrato cuando las
condiciones contractlla1es 0 las circllnstancias qlle dieron Iligar al nacimiento del mismo hayan variado
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sustancialmente de tal manera que su ejecucion resulte imposible, innecesaria y/o inconveniente a juicio deIICBF;
asi como en el evento de presentarse caso fortuito 0 fuerza mayor debidamente comprobados. VIGESIMA
SEGUNDA ./SANCIONES POR INCUMPLIMIENTO: I) Multas: Con el objeto de conminar a LA ENTIDAD
ADMINISTRADORA DEL SERVICIO para que cumpla con sus obligaciones; de conformidad con el Codigo de
Procedimiento Administrativo y de 10 Contencioso Administrativo, se impondran multas diarias y sucesivas
equivalentes hasta el 0.3% del valor de cada uno de sus aportes hasta que se verifique su cumplimiento. Para tal
efecto se observara el procedimiento descrito en el articulo 86 de la Ley 1474 de 2011 sobre imposicion de multas,
sanciones y declaratorias de incumplimiento. Igualmente, se dara aplicacion a 10 contemplado, para tal efecto, en
el Manual de Contratacion dellCBF, en cuanto no contrarie la Ley. Estas sanciones no podran superar el 10% del
valor del contrato y se aplicaran sin perjuicio de las demas sanciones a que haya lugar. II) Clciu5ula Penal
Pecuniaria: En caso de incumplimiento definitivo de las obligaciones a cargo de LA ENTIDAD
ADMINISTRADORA DEL SERVICIO, se Ie podra hacer efectiva la clausula penal pecuniaria en un monte
equivalente al diez p~r ciento (10%) del valor total del contrato, como estimacion anticipada y parcial de los
perjuicios que se causen, sin perjuicio de que se pueda solicitar la totalidad del valor de los perjuicios causados en
10 que excedan del valor de la clausula penal pecuniaria. LA ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO
autoriza que el ICBF descuente de las sumas que Ie adeude, los valores correspondientes a la clausula penal
pecuniaria. Se entiende que hay incumplimiento definitivo del contrato cuando cumplido el plazo de ejecucion, el
ejecutor no ha cumplido la totalidad de sus obligaciones. VIGESIMA TERCERA INDEMNIDAD: LA ENTIDAD
ADMINISTRADORA DEL SERVICIO mantendra indemne allCBF libre de cualquier dano 0 perjuicio originado en
reclamaciones de terceros que se deriven de sus actuacion~ 0 de sus subcontratistas 0 dependientes y realizadas
durante la ejecucion del contrato. VIGESIMA CUARTA· SOLUCI6N DE CONTROVERSIAS.· Las diferencias que
surjan entre las partes por asuntos diferentes a la aplicacion de la clausula de caducidad, terminacion, modificacion
e interpretacion unilateral, con ocasion de la celebracion, ejecucion, desarrollo, terminacion y liquidacion del contrato,
seran dirimidas mediante la utilizacion de los mecanismos de solucion alternativa de conflictos previstos en la ley,
tales como, la conciliacion, la amigable composicion y la transaccion, de conformidad con 10 establ~cido en las normas
vigentes. VIGESIMA QUINTA.{AUTONOMIA CONTRACTUAL Y AUSENCIA DE RELACION LABORAL.· EI
presente contrato sera ejecutado p~r LA ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO con absoluta autonomia
e independencia y, en desarrollo del mismo, no se generara vinculo laboral alguno entre ellCBF y LA ENTIDAD
ADMINISTRADORA DEL SERVICIO 0 sus dependientes 0 subcontratistas 0 cualquier otro tipo de personal a su
cargo directa 0 indirectamente. Igualmente, no existira solidaridad alg~n~ entre EL ICBF y los proveedores de LA
ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO. VIGESIMA SEXTA:~MAGEN CORPORATIVA Y VISIBILlDAD.·
Cuando LA ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO deba efectuar algun tipo de publicidad exterior visual
(pendones, vallas, etc.), pieza 0 arte que implique diseno y lIeve ellogo de las entidades, debera seguir todas las
disposiciones previstas en el Manual de Imagen Corporativa que determine el ICBF. VIGESIMA SEPTIMA.
ENTENDIMIENTOS MUTUOS.· 1. La suscripcion del presente contrato no genera solidaridad y las
responsabilidades seran individuales de cad a una de las partes. 2. Las obligaciones de las partes se limitan a las
descritas en este contrato, a los lineamientos y estandares contenidas en el Manual de Contratacion y en los
lineamientos de la Estrategia de Cero a siempre y demas documentos tecnicos. 3. Las partes informaran y daran
instrucciones a las personas publicas 0 privadas y organizaciones que se vinculen a la ejecucion de este contrato,
de acuerdo con sus atribuciones y competencias. 4. Se daran los creditos respectivos a las partes, asi como a
quien se vincule de acuerdo con 10 previsto en la clausul siguiente. 5. Los documentos que surjan en desarrollo
del presente contrato seran de propiedad dellCBF, quien os compartira con la entidad participante que se 10 solicite

, . . de

Sede de la Direccion General
Avenida carrera 68 No. 64e - 75. PBX:437 7630
Linea gratuita naeionallCBF 018000918080
www.iebf.gov.eo

http://www.iebf.gov.eo


,~
BIENESTAR
FAMILIAR

Republica de Colombia
Instltuto Colomblano de Blenestar Familiar

Dlrecclon de Contrataclon
TODOSPOR~N
NUEVO PAIS

,... - ~ .

ya su intencion de extender los beneficios de este contrato a otras entidades, organizaciones y empresas que
esten interesadas en el objeto aqui establecido, para 10 cual debera suscribirse un documento de adhesion al
presente contrato, en el que se regulara sll'vinculacion al mismo, sus aportes, compromisos y demas aspectos a
que haya lugar. VIGESIMA NOVENA f LlQUIDACION.- Una vez terminado el contrato se procedera a su
liquidacion, de conformidad con 10 preceptuado por el articulo 11 de la Ley 1150 de 2007 y articulo 217 del Decreto
019 de 2012, para el efecto los supervisores se ajustaran ademas a 10 dispuesto en el Manual de Contratacion del
ICBF vigente. Dentro de los 4 meses siguientes a la terminacion del plazo del contrato 0 a la expedicion del acto
administrativo que ordene su terminacion 0 a la fecha del acto que la disponga, las partes se comprometen a
liquidar el presente contrato. Si vencido el plazo seiialado LA ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO no
se presenta a la liquidacion 9 las partes no lIegan a un acuerdo sobre el contenido de la misma, sera practicada
directa y unilateralmente Pl el ICBF y se adoptara por acto administrativo motivado, susceptible del recurso de
reposicion. TRIGESIMA - CONFIDENCIALlDAD.- La informacion que Ie sea entregada 0 a la que tenga acceso
LA ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO en desarrollo y ejecucion del presente contrato, goza de
confidencialidad y, por tanto, solo podra ser usada para fines inherentes a su actividad en desarrollo del contrato.
La proteccion es indefinida, por 10 qUf1no se p~dra hacer uso de ella ni durante la ejecucion del contrato ni una vez
finalizado. TRIGESIMA PRIMERA lVEEDURIAS.- En cumplimiento de 10 dispuesto por la Ley 850 de 2003, se
convoca a las veedurias ci dadanas, con el fin de garantizar la participacion en la ejecucion del presente contrato.
TRIGESIMA SEGUNDA CESION Y SUBCONTRATOS: De eonformidad con 10 establecido en el inciso 3 del
articulo 41 de la Ley 80 de 1993, LA ENTIDAD ADMINISTARDORA DEL SERVICIO no podra ceder el presente
contrato con persona alguna natural 0 juridica, nacional 0 extranjera sin el consentimiento previo y escrito dellCBF
pudiendo esta reservarse las razones que tenga para negar la autorizacion de la cesion. En todos los casos, LA
ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO es la (mica responsable por Istcelebracion de subcontratos yellCBF
no adquirira vinculo alguno con los subcontratistas. TRIGESIMA TERCERAt SUSPENSION.- Las partes podran de
mutuo acuerdo 0 por circunstancias de fuerza mayor 0 caso fortuito suspender la ejecucion del presente contrato,
mediante la suscripcion de un acta en donde conste tal evento. EI termino de suspension no sera computable para
efecto del plazo de ejecucion del contrato, ni dara derecho a exigir indemnizacion, sobrecostos 0 reajustes, ni a
reclamar gastos diferentes a los pactados en el contrato. Dicha suspensipn debera estar motivada y aprobada por el
comite operativo y el supervisor del contrato. TRIGESIMA CUARTA - tONDICION RESOLUTORIA.-: EI Director
Regional respectivo u ordenador del gasto podra resolver el presente contrato y en consecuencia proceder a su
liquidacion y liberacion de saldos no ejecutados si se Ilegare a presentar al menos uno de los siguientes eventos: 1.
Cuando, debidamente certificado por el supervisor, exista suspension de uno (1) 0 mas dias del Servicio Publico de
Bienestar 0 interrupcion gel mismo por causas imputables a LA ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO.
TRIGESIMA QUINTA I NORMAS HIGIENICO SANITARIAS: EI Operador/contratista debera garantizar el
cumplimiento de las normas higienico sanitarias vigentes establecidas en la Ley 9 de 1979, Decreto 3075 de 1997,
Resolucion 2190 de 1991 y demas que regulen la materia. PARAGRAFO: En caso de presentarse algun
incumplimiento de dichas normas por parte del operador/contratista que de lugar a imposicion de las sanciones de
las que trata el articulo 577 de la Ley 9 de 1979, en contra dellns~i uto Colombiano de Bienestar Familiar - Cecilia
de la Fuente de Lleras- ICBF, sera el operador/contratista quien suma la totalidad de la sancion impuesta y las
consecuencias que se deriven de la misma TRIGESIMA SEXTA PAC TO FRENTE A LOS DERECHOS DE LOS
NINOS - PREVENCION Y ERRADICACION DEL TRABAJO INFANTIL: Ademas de 10 aqui dispuesto, LA
ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO se compromete a no contratar 0 vincular menores de edad para
la ejecucion del presente contrato, de conformidad con los pactos, convenios y convenciones intemacionales

~ legalmente ratificados por Colombia, seg(m 10 establece la Constitllcion Politica de 1991 y demas normas vigentes

.Sede de la Direccion General if'
Avenidacarrera68No. 64c-75. PBX:4377630 £s+~ ~~o d ~o
Linea gratuita nacionallCBF 018000918080
www.icbf.gov.co

http://www.icbf.gov.co


~~
BIENESTAR
FAMILIAR

Republica de Colombia
Instltuto Colomblano de Blenestar Familiar

Dlreccl6n de Contratacl6n
TODOSPORUN
NUEVO PAis

1~ 2
sobre la materia, en particular aquellas que consagran los derechos de los nin~s, TRIGESIMA SEPTIMA.·
GASTOS: Los gastos que se ocasionen para la legalizacion y perfeccionamiento del presente,.1:;ontrato seran
sufragados por el LA ENTIDAD ADMINISTRADORA DEL SERVICIO. TRIGESIMA OCTAVA· EQUISITOS DE
PERFECCIONAMIENTO Y EJECUCI6N.· EI presente contrato se entiende perfeccionado con la firma de las partes,
Para la ejecucion del mismo se requiere el registro presupuestal por p9fle del ICBF y la aprobacion de la garantia
(mica por parte del Direccion de Contratacion, TRIGESIMA NOVENA t DOMICILIO CONTRACTUAL.· EI domicilio
contractual, para todos los efectos derivados de este Contrato, sera la ciudad de Villavicencio (Meta) 9 D j C. 2014
Por EL ICBF

~a
KAREN ABUDINEN ABUCHAIBE
SUBDIRECTORA GENERAL (E)

Proyect6. Manuel Guillermo Gaitan Cuesta- Abogado de la Direccion de COilltratacion
Re~so, Ximena Robayo Contreras-Profesional Grupo Precontractual-+L

Arcadio Aldana Sifmchez-Profesional Direccion de Contratacion
Apro 0: Nohemy Benavides Barbosa-Directora de Contratacion

Luisa Fernanda Machado Reyes-Direccion de Contratacion
Subdireccion General:
Reviso, Constanza Rendon Valencia-Profesional Especializada Subdireccion General
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